Quartò quia sancti in cælo existentes, non sunt in statu merendi, aut demerendi sibi, igitur nec nobis.

Quintò quia Deo soli est exhibendus cultus patrie, iuxta illud Pauli: **Soli Deo honor & gloria in sæcula sæculorum:** sed Oratio est species patrie, vt supra dictum est: igitur, solus Deus orandus est, non homo, etiam si sanctus sit.

In oppositum est veritas, scilicet, quòd sancti sunt à nobis orandi, & inuocandi, qui suis intercessionibus possunt nobis multa bona impetrare. Et quia hoc aliàs in Codice de suffragiis ad longum ostendimus autoritate scripturæ, autoritate sanctorum, & ecclesiæ determinatione, ideo à probationibus super sedeo. Itaq; ad præsens satis est, breuiter soluere præfatas rationes.

Ad primum dicendum, quòd Christus est vnicus principalis Mediator intercedendo pro nobis, cum quo stat, alios esse mediatores intercedendo similiter pro nobis, quanuis Christo inferiores. Nam & domina nostra, à sanctis nostra mediatrix nuncupatur. Cum autem Christus dicitur vnicus Mediator, vnicus, potest accipi pro præcipuo. Si autem præcipuè seu exclusiuè accipiat, dicitur Christus vnicus Mediator participatione naturæ diuinæ, & humanæ. Similiter vnicus est in opere redemptionis.

Ad secundum ex Ioann. nil mouet, quia & si Christus pro nobis intercedat, non inde excluduntur alij intercessores, imò potius sequitur alios sanctos similiter pro nobis

Enobis intercedere, volentes in hoc Christo capiti se conformare. Nec sequitur esse superfluas sanctorum Orationes, quas pro nobis fundunt, quia tunc similiter esset dicendum, superfluas esse Orationes ecclesiae, quas pro nobis, & pro defunctis facit.

Ad tertium ex Apocalypsi, falsum est, quod martyres in suis votis non exaudiantur, quando quidem primam stolam, coronam triumphi illico recipiunt, vindictam etiam, quam petunt, obtinebunt, quae eisdem etiam ibidem promittitur. Nam dicitur ad eos, ut requiescant: Adhuc tempus modicum, donec compleatur numerus confessorum suorum. In quo aperte illis spes datur vindictae, quam petunt.

Ad quartum, quis non sint in statu merendi, sunt tamen in statu liberaliter & per viam gratiae nobis aliquid a deo impetrandi.

Ad quintum, Oratio quatenus dirigitur in Deum mediate vel immediate in recognitionem omnipotentiae Dei, a quo omnia pendent, pertinet ad patriam, & ita orare aliquem tanquam supremum omnium largitorem, nephastum est, nisi is, quem oramus, Deus sit. Et qui illo modo aliquem sanctum oraret, idololatrareret. Oramus igitur sanctos, non tanquam bonorum largitores, sed tanquam intercessores & aduocatos. Et licet in hoc eos quodam modo colamus & honoremus, attamen talis honor illis conueniens est, & non Deo debitus, sed primus.

Esset tamen dubium, An supposito, quod sancti sint a nobis vtiliter orandi, an possit haec veritas per solius scripturae sacrae testimonium aperte & sufficienter probari, conclusa determinatione ecclesiae. Quae inquisitione valeret ad amplius confundendum haereticos, solis scripturis adherentes. De qua questione, cum nonnulli contenderent, videbatur quibusdam pars negatiua probabilis. Oppositum tamen tenendum videtur, scilicet, quod ex scriptura sola sufficienter colligitur, sanctos, vtiliter a nobis inuocari, & orari, sumendo Orationem largam, ut ad deprecationem, seu supplicationem se extendat. Hoc videtur primo, quia in scriptura legitur de Angelis, quod orant Deum, seu intercedunt pro nobis, ut vota nostra a Deo compleantur. Hoc patet Thobias. 12. dixit angelus ad Thobiam: Quando orabas cum lacrymis, & sepeliebas mortuos, & elemosinam dabas, ego Orationem tuam obtuli Domino. Et quid est angelus Orationem nostram Deo offerre, nisi supplicare illi, ut eam adimplere dignetur. Non enim eam Domino offerebat, ut ipsa Oratio Domino

innotesceret, omnia enim aperta sunt oculis Domino. Igitur ad hoc offerebat Orationem Domino, ut Dominus eam compleret. Nec hoc aliter fieri videtur, nisi ipso angelo supplicante, ut Dominus votis orantium condescendat. Et nec angelus id ipsi Thobias narraisset, scilicet, orationem eius Domino obtulisse, nisi ut significaret modum, quo ipse Thobias vota sua fuerit consequutus, mediante, scilicet, ope ipsius angeli. Itaque hinc aperte constat, angelos pro nobis intercedere, & vtiliter.

Præterea legitur Zacharia. 1. angelum afflictioni populi Dei miseratum, sic Dominum rogasse, Domine exercituum, quomodo tu non misereberis Hierusalem, & urbem Iudae, quibus tu iratus es? Unde & obtinuit a Domino clementiam, & consolatorium responsum, quod ipsi populo annuntiaret. Intercedunt igitur sancti angeli pro nobis, & saepe, vel in toto, vel in parte exaudiuntur.

Præterea legitur. 2. Macch. 15. Hieremias (cum defunctus esset) orabat assidue Dominum pro populo Dei dedisseque inde gladium, dicens: Accipe sanctum gladium, munus a deo, in quo delicias aduersarios populi Israel. Sicut & factum est. In quo aperte docemur, sanctos defunctos & Deo amicos pro nobis intercedere, & eorum Orationes quas pro nobis ad Deum fundunt, exaudiri.

Præterea de multis sanctis viris legitur aperte, quod Christum & Deum pro aliis orauerint, eosque exauditos esse, ut paulo post patebit. Ac proinde ut concludit Hiero, hoc idem a fortiori credendum est de sanctis defunctis, cum Christo regnantibus, quod pro nobis orant & exaudiuntur.

Si dicas, ex his non colligi, nisi sanctos pro nobis intercedere, & interdum audiri, non tamen inde fit, ut nos Orationes nostras ad sanctos dirigere debeamus. Illud enim faciunt sancti ex charitate, quam ad nos habent, quod non minus facerent, non orantibus nobis. Respon. Ita est, quod aperte ex dictis non ostenditur, sanctos esse a nobis orandos, sed ipsos Deum pro nobis intercedere. Inde tamen aperte colligitur, illos per nos esse orandos, quia omnis ille potest conuenienter per nos orari, qui sua ope, aut precibus, potest nostra vota honesta complere. Tales sunt sancti cum Christo regnantes, ut ex dictis patet: igitur. Pro quo etiam facit, quod legitur Job. 5. Voca ergo aliquem, qui tibi respondeat, & ad aliquem sanctorum te conuerte. Ex hoc probat Thobias. conclusioem praefatam. Denique hoc idem videtur ex Hier. 15. Si steterit Moyses & Samuel coram

A coram me, non est anima mea ad populum istum. Et Ezech. 14. Si Noe, Iob, & Daniel orassent pro eis, non eos saluaret. Et tunc constat sanctos illos prophetas defunctos esse, & tamen inde aperte colligitur, sanctos illos solitos esse Deum orare, & a Deo exaudiri. Alioqui quorsum illud dixisset Deus? Itaque ex sola scriptura aperte colligitur sanctos Dei pro nobis intercedere, & multa bona per suas intercessionem nobis impetrare, & ex consequenti, quod sunt a nobis vtiliter orandi.

De animabus etiam quae sunt in Purgatorio solet dubitari, An sint a nobis orandae. Ratio dubitationis est, quia sancti, qui sunt in hoc seculo, possunt a nobis conuenienter orari, ut patebit dubio sequenti: igitur, & animae Purgatorii, quandoquidem non minus charae sunt Deo praefate animae, quam qui in hoc seculo viuunt. Tum etiam, quia illae animae possunt suis intercessionibus nobis prodesse, nam si aliquid obstaret, quominus possent, maxime quia sunt in poenis, sed hoc non obstat, quia sancti viuentes saepe sunt in poenis actu, & reatu, imò & in peccatis saltem venialibus, & tamen possunt nobis apud Deum prodesse. Nec obstat, quod non sint in statu merendi, nam sancti in caelo non sunt in statu merendi, tamen eos vtiliter oramus, & ipsi nobis saepe succurrunt. Cum igitur illos possimus vtiliter & conuenienter orare, qui verbis, aut opere nobis ad salutem prodesse possunt, & animae Purgatorii possint: sequitur, quod eas possimus conuenienter orare.

Contrarium tamen video a Doctoribus teneri, quia in tali statu sunt, quo magis conueniat pro illis orare, quam eas orare, ut patet. Et etiam, quia Oratio ad aliquem prudenter dirigi non potest, nisi is, quem oramus, intelligat, seu audiat, quod ab eo petimus, alioqui inepta & ridenda videtur Oratio huiusmodi. Sed animae in Purgatorio existentes de lege ordinata nostras Orationes, maxime mentales, audire non possunt, nec intelligere: quia nec in proprio genere, ut suppono, ob distantiam, quae inter nos & illas dicitur: nec in verbo, quandoquidem non nisi beati vident in verbo, quae hic aguntur. & ita non sunt a nobis orandae.

Verum non videtur hoc efficaciter probatum. Tum, quia licet in particulari nesciant, quis, & quomodo eas oret, possunt tamen intelligere, aut verisimiliter saltem in genere coniectari, quod miseri viatores sanctarum animarum precibus cupiunt in suis necessitatibus adiuuari, sicut e contra

ipsae similiter per viuentes adiuuari desiderant. Et haec generalis cognitio, sufficit mouere eas, ut orent pro his, qui se illis commendant. Tum etiam, quia possibile est, quod in particulari sciant, quis se illis commendat, licet non in proprio genere, nec in verbo, saltem ex angelorum, qui nos custodiunt, relatione, id scire possunt. Deinde, quia multi affirmant, nonnullas animas inter nos purgari, & inter nos habitare, specialiter in locis illis, in quibus aliqua notanda scelera commiserunt. Et aliquando ad nos peruenire permittuntur, & nobiscum diuina dispensatione loquuntur, & tunc nil obstat, quominus in proprio genere nostras Orationes audiatur, si ad eas loquamur. Ac proinde nil inconuenit eas, & nos inuicem auxiliari seu opem in nostris necessitatibus poscere, cum proximae nostrae sint, sicut & nos sui. Si igitur illae pro nobis orant, & a Deo audiri solent, non dubito, quin possimus nos illis commendare, & ex consequenti eas, ut pro nobis intercedant, deprecari. Sed de hoc postea.

Similiter solet de sanctis qui sunt in via dubitari, An sint per nos conuenienter orandi. Loquor semper de Oratione largam sumpta, ut ad deprecationem se extendat. Verum de hoc minimè videtur dubitandum. Nam certum est, quod sancti in via existentes, possunt iuuare nos per eorum intercessionem. Hoc patet Ioan. 12. ad preces Philippi & Andreae, gentiles quidam cupientes videre Christum, ad ipsum Christum adducti sunt. Et Ioann. 20. ad preces virginis, Christum aquam in vinum conuertit. Et ad preces Apostolorum Magdalena obtinuit, ut a Christo audiretur, & veniam consequeretur. Rogauerunt enim Christum dicentes: Dimitte illam, quia clamat post nos. Et Exodi. 32. Moyses veniam impetrauit sexcentum milibus armatorum. Et innumera sunt scripturae exempla.

Præterea hoc idem aperte patet Gene. 20. Dixit Dominus ad Abimelech, qui uxorem Abrahamae acceperat: Nunc redde uxorem viro suo, & orabit pro te, & viues. Similiter Iob ultimo: dixit Dominus ad eos, qui ipsum Iob increpauerant, iratus est furor meus in vos &c. Et infra: Iob seruus meus orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia vestra. Et post, Dominus autem conuersus est ad poenitentiam Iob, cum oraret ille pro amicis suis. Ex quibus aperte patet, Domino id attestante, quod sancti viuentes possunt nobis prodesse coram Domino, mediis eorum intercessionibus. Simul

E & q̄ conueniens, & vtile est huiusmodi san-
ctos orare, vt pro nobis intercedant. Quòd
si viuui possunt, à fortiore, vt colligit beatus
Hieron. contra Vigilantium, id poterunt san-
cti, qui cum Christo regnant.

De his quibus cōuenit orare

Aliud dubiū, q̄s
est cui cōuenit orare? In
primis certū est, q̄ Deo
non cōuenit quenq̄ ora-
re, quaten⁹ Deus est, q̄a
non est, quē Deus orare
possit. Oratio enim im-
portat in orante defectū, quia nō potest per
se facere id, quod in Oratione petit, idēo alte-
rum, vt faciat, orat: importat etiam in eo, qui
oratur, superioritatem supra ipsum orātem,
aut excellentiā aliquam. Cū igitur in Deo
nullus defectus aut impotētia sit nec habeat
aliquem superiorem se: Consequēs est, quòd
illi non conuenit orare.

Hebr. 8. Quòd si quis opponat Christum esse
Deum, & tamen teste Paulo &
Ioan. in Canoni. assidue pro nobis interpel-
lat. Dicendum id esse verum, prout Christus
est homo, non prout Deus.

Rom. 8. Si iterum opponat quis, quod ait Paulus
de Spiritu sancto, dicens, Nā quid ore
mus, sicut oportet, nescim⁹, sed ipse Spiritus
postulat, p nobis gemitib⁹ inenarrabilibus.
Qui autē scrutatur corda, scit quid desiderat
Spiritus, quia secundū Deū postulat pro san-
ctis. Dicendū, prout Doctores exponūt, pro
tāto Spiritus sc̄tus dicitur, p nobis orare, seu
postulare, p quanto facit nos postulare. Et si
cut ipse in se nō gemit, sed gemere nos intus
facit, ita in se nō orat, sed orare nos facit. Hęc
autē sp̄i sc̄to attribunt, tanq̄ authori ipsorū.

De sanctis angelis similiter, & de his, qui
cum Christo regnāt in cœlo, non du-
bium est, eos pro nobis ad Deum intercede-
re, vt ex supradictis aperte constat.

De his verò, quæ in Purgatorio sunt, dubi-
tāunt aliqui, an pro nobis orent. Et vi-
des Tho. dicere, q̄ non: q̄a nec beati sunt, nec
sunt in statu merēdi, aut demerēdi, sed tali, in
quo magis alienis Orationibus indigeāt, q̄ q̄
ipsi, p aliis orēt. Verū, salua pace, nō videt hęc
sentētia omninō certa, imō mihi, pabile est,
q̄ pro nobis orent, vel in genere p omnibus
viatoribus, vel pro suis cognatis, aut amicis,
aut benefactorib⁹ in particulari. Pro quo fa-
cere videntur, quæ suprà citauimus ex Iob. 5.

Vbi dicitur: Ad aliquē sanctorū te conuerte, **G**
supple, vt eius Orationibus iuueris, & veniā
impetres. Et tñ tunc temporis sancti nulli e-
rant beati: nōdū em̄ Christus passus erat, nec
regnum cœlorū aperuerat. Similiter quod le-
git. 2. Macchab. 15. de Hieremia defuncto, qui
assidue p populo Dei orabat, & tñ nō in cœ-
lo erat beatus, sed in limbo. Similiter Moses,
& Samuel, & Daniel soliti erant Dñm orare
pro populo Dei, vt suprà citatū est ex Hiere-
mia. 15. & Ezechi. 14. Et tamē tunc tēporis illi
propheta nondū erant in cœlo beati, vt con-
stat ex fide. Igitur etiam, animæ sanctæ, quæ
in Purgatorio sunt, etiam si beatæ non sint,
credendum est, quòd pro nobis orent.

Nisi forte dicas, aliud esse de sanctis ve-
teris Testamēti defunctis, qui erāt
iam ab omni pœna, aliud de animabus, quæ
suorū peccatorū pœnas actu luūt. Verū q̄
pœnas actu soluant, nō tollit amicitia Dei ad
illas, nec ob id sunt in minore gratia Dei &
charitate, q̄ si à pœnis purgatæ essent. Hęc
autē Dei amicitia erat ratio, quare Deus san-
ctorum Patrū Orationes audiebat, etiam an-
teq̄ beati essent. Nec videtur, q̄ illi sancti Pa-
tres essent tunc in statu merēdi magis, q̄ sint
animę Purgatorij, cū omnes sint extra viam.

Præterea de diuite epulone, cū in In-
ferno esset legit q̄ orabat
pro quinq; fratribus, quos in sæculo relique-
rat, vt Abraham mitteret ad eos aliquē pphētā
qui eos instrueret, nē veniret ad locū illū tor-
mentorū. Quare igitur de animabus sanctis,
quæ suos amicos & benefactores in sæculo e-
xistentes charitatiuē diligūt non dicemus, q̄
eorū salutē desiderēt, & Deū pro illis orent.

Videmus etiam inter homines rem-
sic se habere, quòd qui ad
crucem, aut patibulū ob delicta sua ducuntur,
aliquādo rogant iudices ipsos, aut principē,
cuius iussu occidūt, vt post eorū mortem,
eorum corpora breui faciant sepeliri, aut fi-
lios seu vxorē benignē tractent, & exaudiun-
tur. Nec hoc reprehenditur, sed tam in orāte
quām in iudice preces acceptante cōmenda-
tur. Igitur ita credendū est eos qui purgan-
tur, orare Deum pro aliquibus, & Deum, q̄a
clemens est eos exaudire. Ita tenet Gabriel
in Canone, lectione. 15. iuxta finem.

De viatoribus tam iustis, q̄ peccatoribus
certū est, q̄ omnibus eis orare conuenit,
etiā pro seipsis. Omnes enim indigent gratia
Dei, iusti nē cadāt, iniusti verò, vt resurgant.
Non est enim homo, qui nō peccet, vt ait scri-
ptura. Vnde Ioan. Si dixerimus, q̄ peccatum
non

A nō habemus, nosmet ipsos seducimus. Et cui-
libet tam iusto, quām peccatori cōuenit ora-
tionem dominicam quotidie dicere, in qua
quotidie petimus, vt dimittat nobis debita.

Sed contra arguitur de peccatoribus in
mortali existentibus, quòd non cō-
uenit illis orare, quia non conuenit illis Deū
confiteri, & laudare, iuxta illud Ecclesiast. 15.
Non est speciosa laus in ore peccatorum. Et
Psal. 49. Quare tu enarras iustitias meas?

Tum etiam ex illo Ioannis. 9. Scimus q̄
peccatores Deus non exaudit.

Tum etiam ex illo Chrysostom. super
Matthæum: Qui orat, & peccat,
non orat, sed Deum deludit. Pro quo etiam
facit Augustinus in sermone quodam, dicēs,
Qua fronte postulas, quod promisit Deus, si
non facis, quod iussit Deus? Prius audi moni-
tionem, & sic exige promissionem. Similiter
illud Grego. Cū mis, qui displicet, ad interce-
dendum mittitur, irati animus ad deteriora
prouocatur. Similiter facit Ambr. in Psal. 118.
sermone. 22. Volare orationem facit bona vi-
ta, & dat alas precibus spirituales, quibus san-
ctorum ad Deum euehatur oratio. Et sequi-
tur, Peccato grauefcit oratio, & longe fit à
Deo. Tanto autem plus grauatur, quanto im-
probior est vita deprecantis.

Tum etiam facit, quod habetur Esaię. 1.
Cū multiplicaueritis orationē,
non exaudiam. Et datur pro causa: Manus
enim vestre sanguine, id est peccato, plenæ
sunt. Et Threnorum. 3. Nos iniquē egimus, &
ad iracundiam te prouocauimus, idcirco tu
inexorabilis es. Ex quibus, & multis alijs vi-
detur, q̄ peccatori in peccato permanenti,
non conuenit Deum orare, quia frustra ora-
bit, cū exaudiendus non sit.

Respon. Quòd duplices sunt peccato-
res. Quidam sunt in peccato
obstinati, seu in proposito non recedendi à
peccato: & tales certē non sunt digni, qui
à Deo exaudiantur: imō tales non solum nō
exaudiuntur, sed de nouo Deū offendūt, quē
orantes deludūt, vt inquit beatus Chryso. Et
de talibus procedunt, quæ allegata sunt, tam
ex testimonijs scripturæ, quām sanctorum.
Alij verò sunt peccatores, qui sua peccata re-
cognoscentes, pœnitent, & humiliter ad De-
um confugiunt, veniam postulantes: & tales
sine dubio à Deo audiuntur, & in eius gra-
tiam admittuntur, prout in sua lege sapissi-
mē promisit, & exemplo monstrauit: imō
non solum tales à Deo audiuntur, sed ex lege,
& iustitia legis audiri debēt, vt docet Augu-

stinus ad Ro. 5. dicēs: Si Deus confugientes
ad se non reciperet, esset in eo iniquitas, aut
iniustitia. Et ita patet, quibus peccatoribus
cōuenit orare Deū, & quibus nō. Quanquā si
de oratione strictē loquamur, prout est pius
mētis ascēsus in Deū cū debita humilitate, nō
est homo, cui nō cōueniat orare. Obslinatus
tñ nisi ab obstinatione desistat, orare sic non
poterit: & si aliter orauerit, frustra orabit.

Sed contra hanc solutionē insurget quis
p̄iam: Quia nemo magis obstinatus
est, quām diabolus: sed cōstat de diabolo, q̄
Deum aliquādo orauerit, & ab eo fuerit ex-
auditus. Patet hoc Matth. 8. Demones roga-
bāt Christū, dicentes: Si eiicis non hinc, mitte
nos ī porcos. Quod & à Christo obtinuerūt.
Similiter diabolus petiuit à Deo, vt permitte-
retur tentare Iob. Quod & obtinuit. Vnde
glo. 2. ad Corinth. 12. super illud, ter Dominū
rogauit, ait: Exauditor diabolus Iob petens
tentandum, & non exauditur Apostolus,
petens stimulum amouendum.

Secundò idē patet de Iudæis, qui tem-
pore Samuelis petierūt Do-
mino Regem, & datus est illis à Dño, vt petie-
rūt: & tamen in peccatis erant impœnitētes,
imō in hoc ipso actu peccantes, quòd regem
petierūt, vt habetur. 1. Reg. 8. Dixit enim Dñs
ad Samuellem, qui super petitione fuerat iras-
tus: Audi vocem populi in omnibus, quæ lo-
quūtur tibi, non enim te abiecerunt: sed me,
nē regnem super illos.

Respon. primò, q̄ istorū obstinatorū
non erāt orationes, propriē
loquendo, vt dictum est. Nec enim diabolus
Deum orauit, nec Iudæi in casu pposito: sed
petitiones erant, per quas ea, quæ optabant,
à Dño fieri cupiebant. Et quanuis orare non
conueniat obstinatis, bene tamen petere, &
postulare. Dico secundò, q̄ non inconuenit
Deum obstinatorum petitiones aliquando
concedere, idēq; in malum eorū, vt patet de Iu-
dæis Regem petentibus, quibus Dominus
regem in eorū malum cōcessit, à quo durē &
seruilliter erant tractandi: Aut ad aliquem bo-
num finem à Deo intētum, vt. f. Christi pote-
stas ostenderetur: Sicut accidit, quādo dēmo-
nibus cōcessit, vt in porcos intrarent. Aut vt
aliorum bonitas, & perfectio innotesceret, si
cut innotuit patientia, & virtus Iob, ob tenta-
tionem dāmoni à Deo permissam. Aut ob
alium honestū, & conuenientem finem. Atta-
men in bonum ipsius obstinationem Deum roga-
tis, seu aliquid à Deo petentis, non legitur ob-
stinatum à Deo exauditum.

E De damnatis est simile dubium, An ipsis conueniat orare. Ex dictis patet respon- sio, quod proprie loquendo de oratione, non conuenit eis orare. Patet, quia in eis deuotio, & humilitas, & pius mentis ascensus in Deum reperiri non potest, quæ tamen sunt de ratio ne orationis proprie sumptæ.

Si tamen largè accipiatur oratio, ut ad petitionem se extendit, patet quod damnatis conuenit orare. Tum ex his, quæ nuper de diabolo citata sunt qui legitur aliquando à Domino aliquid postulasæ, & id obtinuisse. Tum etiam de diuite epulone dånato, qui orabat p fratribus, quos in seculo reliquerat.

De his, pro quibus orandum est.

A Liud dubiũ, pro quibus orandum est? Respon. De beatis certũ est quod non est pro illis orandum, quãdoquidem in nulla miseria sunt cul pæ: nec pœnæ, nec illi sũt

F aliquantulum obnoxii, nec nostra ope indigēt, qui cum Christo æternaliter regnant. Vnde Augustinus ait, Iniuriam facit martyri, qui orat pro illo, & non ob aliud, nisi qui ab omni profus miseria alienus est, nec nostro indiget adiutorio.

De his, qui sunt in purgatorio æquè certum est, esse pro illis orandum. Tum ex communi omnium catholicorum doctrina, qui tenent, quod suffragia, quæ uiui pro defunctis faciunt, valent illis, ut citius purgentur. Tum ex eo, quod habetur. 2. Machab. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluantur. Tum ex illo Thobiz. 4. Panem tuũ & vinum tuum pone super sepulturã iusti (Dixit Tobias filio suo) quod certè inutile esset, si suffragia nostra, p defunctis facta illis non prodesent. Quæ qui dem suffragia, teste Dionysio & Damasceno, ab apostolis in ecclesia fuerunt sancita: Dein de in Concilio ecclesiæ approbata, & iustia. Vnde in concilio Cabilonen. & habetur de consecra. distin. 1. cap. Visum est. iubetur, ut quotidie in ecclesiis, & sacrificiis oretur pro defunctis. Et ita seruat vniuersalis ecclesia. Vi de Augustinum, de cura pro mortuis.

De his verò, qui in inferno dånatorum sunt, esset ratio dubitandi, an sit pro illis orandum. Et quod sic, arguitur, quia ait

Damascenus in sermone de dormientibus, q Traianus Imperator precibus beati Gregorij fuit ab inferno liberatus: vnde post assiduas preces beati Grego. pro illo fufas, vox de cœlo audita est, dicens, vocem tuam audiui, & Traiano veniam do.

Secundò ex eo, quod in dialogis eiusdem beati Grego. legitur de quodam religioso, qui contra votum paupertatis quod fecerat, proprietarius esse volens, pecunias furto abtulit. Quo per beatũ Grego. cognito, iussit fratribus, ut illum mortuũ in sterquilino cum pecuniis illis sepelirent, dicēdo: Pecunia tua tecum sit in perditionē. Ex quo apparet illum religiosum damnatũ fuisse, & tamē postea elapsis triginta diebus, iussit fratribus, ut per alios triginta dies continuos sacrificia pro illo facerēt, & in horum dierum sine per reuelationem habuit beatus Grego. quod præfatus defunctus esset suis precibus saluatus.

Tertiò idem videtur, ex eo, quod ecclesia orat in officio defunctorũ, Absolue Domine animas omnium fidelium defunctorum, & gratia tua illis succurre, mercantur euadere iudicium vltionis. Quod nō videtur comòdè accipiendum de his, qui sunt in purgatorio: nam de illis certissimi sumus, quod etiam nobis non orantibus, euadent iudicium vltionis, ex quo in gratia decesserunt. Igitur de his qui sunt in inferno dånatorum videtur accipiendum. Et confirmatur, quia etiam ecclesia orat, dicens: Domine Iesu Christe libera animas omnium fidelium defunctorum de pœnis inferni, & de profundo lacu, & de ore leonis, nè absorbeat eas tartarus, nè cadant in obscurum. Quæ non videntur conuenienter accipi de animabus fidelium, qui in gratia decesserunt: nam de illis certa est ecclesia, quod non absorbeantur à leone, quòdque non casuræ sunt in obscurum locum. Igitur de aliis fidelibus, qui sine gratia decesserunt, sunt accipienda.

Respon. His non obstantibus tenendum est oppositum, scilicet, quod non est orandum pro his, qui æternaliter dånati sunt, qui in mortali peccato impœnites decesserunt. Pro quo facit, quod ait Augustinus: Si scirem patrem meum esse in inferno, non magis orarem pro illo, quàm pro diabolo. Et idem Augustinus iterum ait, & post eum Magister in. 4. distin. 45. Quod qui sine fide per dilectionem operante decesserunt, frustra illis à suis pietatis officia impenduntur. Facit & beatus Grego. scribens Bonifacio

A Bonifacio archiepiscopo, dicens: Quod pro impijs, quamuis Christiani fuerint, Oblationes, & suffragia facere nō licebit. Et idem. 24. lib. Moralium ait: Sancti de his, quos eterno supplicio dånatos esse cognouerunt, ante illum iudicis iusti conspectum, orationis suæ meritum cassari refugiūt. Vbi apertè ait, orationem fufam à sanctis pro damnatis, cassari, & nullam esse.

Hoc idem patet. frustra scilicet pro illis orari, quia id esset contra fidem pugnare, & contra decretum Dei. Fide enim tenemus in inferno non esse redemptionem, ut ait Iob. Et similiter Ecclesiastici. 11. Arbor vbi ceciderit, illic erit. Quod ad statũ gratiæ, vel mortalis peccati referendum est. Et vtraque pagina scripturæ sacræ tradit impijs, & impœnites in ignem æternum esse detrudendos. Non igitur est pro illis orandum.

Quod etiã apertè habemus ex Canonica Ioan. Si quis peccauerit ad mortem, non dico pro illo orandum esse. Et certum est, eos ad mortem peccare, qui impœnites decedunt, quos in puncto ad infernũ descendere non dubitamus, ut ait Iob.

Ad illa verò, quæ in oppositũ antea citata sunt, respon. Ad primũ de Traiano multipliciter dici solet. Vel quod historia illa nō est omninò certa, vel quod precibus Gregorij fuit Traianus suscitatus, & datum illi tempus, ut pœniteret: & veniam consequeretur. Vel q Traianus in morte egit pœnitentiam, cuius insignia nonnulla monstrauit, vnde motus fuit Gregorius ad orandum pro illo nesciēs an in peccato mortali decessisset. Nec credendum est, pro illo orasset, si in peccato finalis impœnitentiæ illum decessisse putaret.

Ad secundũ etiam credendum est religiosum illum sui peccati in morte pœnituisse: Quamuis Grego. ad aliorum terrorem illũ in sterquilino sepeliri iusserit. Et ita precibus Grego. & aliorum fratrum non de inferno, sed de purgatorio fuit liberatus.

Ad tertium illud videtur nonnullam habere difficultatem, scilicet, an ecclesia in officio mortuorum oret pro damnatis, qui in mortali decesserunt. Et hoc videtur falsum, ut ex dictis apparet. Quod si pro his orat, qui sunt in purgatorio, qui scilicet, in gratia decesserunt, non satis conuenire videntur orationes ecclesiæ: in quibus orat, ut illi defuncti ab vltione æterna, à morte æterna, à pœnis æternis liberentur, ut q; in iudicio cum sanctis resurgant. Quæro ergo, aut certum

est eos, qui in gratia decesserunt, à morte eter na, & pœnis æternis esse liberandos, & cum sanctis ad gloriam resurrecturos. Et si sic, ut quid igitur ecclesia oratione ea petit, quæ certissimum est, & necessarium de lege esse ventura, etiam si ecclesia pro eisdem non oraret? Alioqui ecclesia deberet pro beatis similiter orare, q non cadant à sua beatitudine, quod non peccent, q non in gehennam mittantur, q in die iudicij resurgant. Pro hoc autem nō orat, nec orare cōuenit: cum superflua omnino esset oratio, qua petitur quod necesse est fieri. Aut dubiũ est animas purgatorij in gratia decedentes, finaliter esse saluandas, seu à gratia, in qua decesserunt, casuras. Et hoc à nullo catholico solet dubitari: nam quæ anima post præsentem vitã facit, illi nec ad præmium, nec ad supplicium imputantur æternum: Dicente Paulo: Omnes stabimus ante tribunal Christi, & reportabit vnusquisq; secundũ ea, quæ in proprio corpore gessit. Et iterum, ad Gala. 6. Operemur bonum ab oēs, dum tempus habemus, significans ea quæ in præsentem vita facimus, ad bonum, seu ad malum nobis imputanda esse, non quæ post hoc præsens tempus agemus. Quod Ecclesiastes

apertius docet, dicens: Quocumq; potest facere manus tua instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erũt apud inferos, quò tu properas. Et multa alia faciunt ad propositum, quæ cum verissima sint, quomodo igitur dubitari potest, an animæ, quæ in gratia decesserunt, eam amittent? aut quod finaliter saluabũtur? maximè cum Deus mentiri non possit, qui verè pœnitentibus suorum peccatorum veniam, & finalem gloriã promiserit. Eos autem, qui in gratia decesserunt, non dubium, quin pœnituerint: nam sine pœnitentia gratiam non essent finaliter assequuti. Non igitur est per ecclesiam dubitandum de huiusmodi animabus, an finaliter ad æternam mortem iudicabuntur. Quomodo ergo in suis orationib⁹ petit, quod à morte æterna liberentur?

Si dicas primò ut supra, q quãuis certum sit de lege eas nobis etiã non orãtibus finaliter esse saluandas: attamen Deus potens est, si velit, absolutè eas in gehennam æternaliter mittere: ideò ecclesia orat, nè id faciat, cū possit. Contrà, quia etiam absolutè potest Deus liberare dånatos à gehenna, & in cœlũ adducere, & ita deberet ecclesia suis precibus hoc ipsum petere. Similiter potest absolutè Deus virginem matrẽ, & omnes sanctos cœli mittere in gehennã, & ex cōsequenti deberet eccle-

Ecclēsia orare, nē id faciat, cūm possit: quando quidem de lege ordinata neutrum potest, de absoluta verō vtrūq; potest. Igitur ecclesia, vel pro vtroq; oret, vel pro nullo.

Si dicas secundò, quòd ecclesia non orat, vt fideles defuncti ab æterna pœna liberentur, nec vt finaliter saluentur, sed vt citius à pœna liberentur, & saluentur. Contrà videtur, quia cūm quā plures orationes fidelium defunctorum legerim, quæ in missali Romano continentur, in nulla tamen earum legi per ecclesiam peti, vt citius à pœnis liberentur: legi tamen in nonnullis peti, vt ab æternis pœnis liberentur. Et vltra ea, quæ in tertio argumento, quòd nobis præsentem ingessit difficultatem, tanguntur, in quibus aperte videtur peti, vt Deus liberet animas fidelium à iudicio æternæ damnationis, sunt aliæ orationes, in quibus petitur, vt Deus animas defunctorum in corporibus ad beatitudinē in die iudicij suscitetur.

Vnde in oratione, quæ incipit, Deus cui proprium est & c. dicitur in die depositionis, petitur sic, & quia in te speravit, & credit, non pœnas æternas sustineat, sed gaudia æterna possideat. Et in alia oratione, que incipit, (Omnipotens sempiternus Deus.) petit, vt anima illa, pro qua oratur, in sinibus Abraham, Isaac, & Jacob recipiatur, vt cūm dies agnitionis tuæ aduenerit, inter sanctos, & electos tuos, eū resuscitari præcipias. Et in alia oratione communi, quæ incipit, (Absolve quæsumus Domine animas famulorū tuorum.) petitur, vt in resurrectionis gloria inter sanctos, & electos tuos resuscitati respirent. In quibus manifestè patet, quòd nō acceleratio liberationis petitur, sed vt absolute, cū sanctis in die iudicij saluentur.

Si dicas tertio, quòd ecclesia hæc orat nō pro his animabus, de quibus certa est, quòd sint in cœlo, aut in inferno: sed pro his fidelibus, de cuius vita, & exitu dubitatur. idq; sub conditione, scilicet, vt si capaces sint beneficij, quod pro illis à Deo petitur, id assequantur. Et quia ecclesia vt plurimum dubia est de statu defuncti: ideo sic sub tacita conditione precatur. Verūm hoc minimè satisfacit: nam quanuis certa non sit ecclesia ad quem locū vnaquæq; anima à corpore exuta, tendat, est tamen in genere certa, quòd tendit ad cœlū, vel purgatorium, vel infernum. Tum quærerem de intentione ecclesiæ orantis, an intendat orare pro his, qui ad cœlum volant: & hoc est ridiculum, attento eo quod in præfatis orationibus petitur. Aut

pro his, qui eunt ad purgatorium, & tunc stat difficultas proposita: quia omnes illæ orationes videntur præsupponere, quòd animæ, pro quibus oratur, sunt in periculo eundi in æternam damnationem, alioqui si à tali periculo prorsus immunes sunt, quorsum oratur pro illis eo modo, quo dictum est? Aut intendit ecclesia orare pro his, qui ad infernum damnatorum descendunt, vt scilicet in die iudicij cum electis Dei suscitentur: & hoc minime credendum est, ex quo scit ecclesia, quòd in inferno nulla est redemptio, quodq; non est orandū pro decedentibus in impœnitentia: nam tales videntur ad mortem peccasse.

Prætereà pro his, de quorum statu dubitatur, alia particularis oratio in ecclesia fit, quæ incipit, (Omnipotens, & misericors Deus inclina.) in qua petitur, vt si plenam veniam anima ipsius obtinere non potest, saltem vel inter ipsa tormenta, quæ forsitan patitur, refrigerium de abundantia miserationum tuarum sentiat. Quæ quidem oratio auget præsentis quæstionis difficultatem. Nam significat, quòd si anima illa plenam veniam obtinere potest, eam sibi Dominus pro sua misericordia largiatur, (Quod habet locum, si in purgatorio sit) Si tamen plenam veniam obtinere non potest, quod in ipsis tormentis refrigerium patiatur. Quod non nisi de damnatis in inferno videtur cōuenienter accipi. Illi enim soli sunt, qui plenam veniam obtinere non possunt. Et ita apparet, quod ecclesia orat pro damnatis, non vt indeliberentur, sed vt ibi mitius torqueantur.

Auget prætereà quæstionis difficultatem Theophylactus super Lucam. 12. super illud verbum, Nolite timere eos qui occidunt corpus & c. Ait enim post alia: Non omnino igitur postquam occidit, mittit in gehennam, sed potestatem habet mittendi. Et addit: Nē igitur cessemus per elemosynas, & intercessionem propitium reddere eum, qui potestatem habet mittendi, non semper autem potestate hac utentem, sed & valentem remittere quiddam. Et præmiserat: Vides, quòd non dixerit, Metuatis eum, qui postquam occiderit, mittit in gehennam, sed habentem potestatem mittendi. Non enim semper qui moriuntur peccatores, mittuntur in gehennam, sed sunt in potestate Dei, vt etiam dimitti possint. Hoc autem dico propter oblationes, & distributiones, quæ fiunt pro defunctis, quæ non parum conducunt, etiā his, qui in grauibus peccatis mortui sunt.

Hæc

A Hæc ille. In quibus videtur significare, posse viuos prodesse defunctis, qui in grauibus peccatis decesserunt, id est, mortalibus, idq; per suffragia, & intercessionem viuorum.

Respon. Quantū ad orationes, quæ in ecclesia pro defunctis fiunt, posset primò dici, nō esse necessarium omnes eas ab omni ineptitudine excusare. Multa enim in ecclesia legi permittuntur, quæ quāuis non omnino vera sint, vel omnino apta, conferunt tamen ad fidelium deuotionem excitandam, & augendam. Talia multa credendum est contineri in historiis non sacris, & in legendis sanctorum, & in opinionibus doctorum, & scripturis, quæ omnia tolerantur in ecclesia, interim quòd super illis nulla mouetur quæstio: nullumq; insurgit scandalum. Ac proinde non mirum in orationibus prædictis aliquid minus aptum contineri, & ab ecclesia tolerari: cūm tales orationes factæ sint à personis priuatis, non à Conciliis: nec per Concilia omnino sunt approbatæ.

Posset si hoc non placet, aliter, & secundò dici, quod ecclesia in defunctorum officio nec orat, nec orare intendit, nisi pro his, qui in purgatorio loco detinentur.

Quòd si contingat aliquem defunctum, pro quo ecclesia orat, esse in inferno, pro illo si actu oret, qui nescit eum esse in inferno, tamē intentione pro illo non orat, nisi putans, vel dubitans eum in purgatorio esse. Quo supposito, sciens ecclesia Deum potestatem habere puniendi æternaliter animas illas, per quas cūm viuerent, fuit mortaliter offensus, quòd q; Deus potestatem suam non alligauit scripturis, & promissis, quæ in scriptura continentur, quādo quidem ipse super omnia est, & tam omnipotens post promissa, ac si nil promississet: ideo ecclesia suppliciter Deum orat, nē illa sua absoluta omnipotentia contra animas fidelium, qui in gratia decesserunt, vtatur, ideo orat, vt eas ab æternis pœnis, & à vindicta, & iudicio condemnationis liberare, & vt eas cum suis electis resuscitare dignetur. Ad id autem orandum ipse Christus occasione in Euangelio citato dedit, docens quòd eum debemus timere, qui postquam occiderit quenquam corporaliter, habet adhuc potestatem eum mittendi in gehennam.

Et quādo in oppositum arguitur, quod inutile est orare pro eo, quod de necessitate eueniet: Respon. quod non ita de necessitate eueniet illorum fidelium gloriosa resuscitatio, quin Deus potestatem habeat, contrarium agendi: qui si nollet misericordia cum

illis defunctis vt, à quibus grauiter fuit offensus, iuste posset eos æternaliter punire. Ex misericordia tamen, nō nisi temporaliter punit. Deinde non est inutile sic pro illis orare, imò valde proficuum: nam talis oratio facta eo modo, qui dictus est, pertinet ad latram, ex quo fit in recognitionem diuinæ potestatis: & ita est Deo grata, & accepta, ac proinde redundat in utilitatem defunctorum, pro quibus fit: scilicet, vt mitius in purgatorio torqueantur, & citius inde liberentur. Gaudet enim Deus orari, etiam pro his, quæ alioqui facturus esset. Decreuerat enim Deus post peccatum Adæ, carnem sumere. Decreuitque tempus, quo venturus erat, & grata illi fuerunt orationes sanctorum pro sua incarnatione, & aduentu orantium. Decreuit etiā Deus omni peccatori pœnitenti veniam dare, & tamen grata est illi oratio, qua vel ipse pœnitens pro se, vel alius pro illo orat, vt eius pœnitentiam Deus acceptare dignetur. Decreuit etiam Deus, & promisit ecclesiam suā non deserere, & Conciliis legitime congregatis adesse, & tamen grata est Deo oratio, & hymni, quibus eius præsentia, & fauor, & gratia ipsi Concilio, & ecclesiæ imploratur. Non itaq; mirandum, si ecclesia pro defunctis purgatorij orans, petat aliqua, quæ Deus illis cōcedere decreuerat: qualia sunt, nē æternaliter eos puniat, nē a leone absorbeat: & vt cum electis resuscitentur.

Et quādo vltra replicatur: Si ideo sic orandum pro illis est, quia Deus potestatem habet agendi oppositū, pari forma esset orandum pro damnatis, vt saluentur: & pro beatissimis, vt non damnetur, cum æquè possit hæc facere Deus, sicut sua opposita. Respon. Non est simile. Nam beatis iā penitus offensas cōdonauit, & suos amicos, & conciuos ab omni miseria alienos fecit. Damnatos verò tanquā obstinatos prorsus à se abiecit, nec vult pro his, aut illis orari. Secūs de his, qui in purgatorio actu cruciantur, & capaces sunt nostrorum suffragiorum: quales nō sunt beati, nec dānati. Et ita non solum oratur pro illis, quia Deus potestatem habet absolute eos perdendi, sed quia capaces sunt nostræ opis, & auxiliij, qualiter non sunt beati, nec damnati.

Ad aliud de oratione, quam ecclesia facit pro eo, de cuius statu, seu qualitate dubitat, dicendum, quòd quicquid in illa oratione petitur, pro his, qui sunt in purgatorio petitur, non pro dānatis, sicut de aliis orationibus dictū est. Excepto, quòd sunt aliqui defuncti, qui in fide decesserunt, fuerunt tamen

Emen tam perditæ vitæ, quòd merito de illis dubitari possit, an per preces ecclesiæ possint plenam veniam consequi. De talibus intelligitur oratio præfata, in qua petit ecclesia, quæ si possunt per sacrificia, quæ ecclesia pro illis facit saluari, id fiat: si tamen non possunt plenam veniam consequi, supple, per huiusmodi sacrificia, quæ præsentialiter fiunt, petit, ut mitius illic torqueantur.

Ad ultimum ex Theophylacto citatum, dicendum in excusationem ipsius, quòd cum ait, quòd potestatem habet Deus mittendi mortuos in gehennam, est verum de omnibus mortuis, sed de potentia eius absoluta, quia supra legem est. Et cum ait, quòd suffragia, & orationes ecclesiæ profunt defunctis, qui in grauibus decesserunt peccatis intelligitur de his, qui in peccatis mortalibus decesserunt, iam per poenitentiam quo ad culpam deletis. Sed quia pro illis debitè non satisfecerunt, dicuntur in illis grauibus peccatis decedere, alibi satisfacturi. Et isti sunt, de quibus ait, quòd Deus non mittit eos in gehennam, sed potestatem habet mittendi. Nam alios, qui in grauibus decedunt peccatis, quæ per poenitentiam non sunt quo ad culpam dimissa, non dubium, quin illico in gehennam mittat. Et pro his non orandum est, sed pro aliis.

Ex quibus aperte patet, quòd Theophylactus concessit, & tenuit esse locum purgatorij. Nam dicit esse aliquos defunctos, quos Deus non mittit in gehennam, quòdque pro illis orandum est. Quæro, illi ubi sunt? vel in coelo beati, & hoc non, quia pro beatis non est orandum. Vel in inferno, & hoc non, quia non sunt missi in gehennam: Igitur in purgatorio, ubi existentes indigent viuorum suffragiis adiuuari. Quod dixerim contra eos, qui Theophylacto imputant opinionem, seu errorem illorum, qui negant purgatorium esse.

Redeundo igitur ad questionem, & ipsam continuando, esset dubiū de viatoribus: An pro omnibus viatoribus orandum sit. Et arguitur, quòd non. Primò, quia multi sunt, qui peccant ad mortem, & pro illis non est orandum, ait enim Ioan. 1. Cano. ca. 5. Qui scit fratrem suum peccare, non ad mortem, petat, & dabitur ei. Est peccatum ad mortem, non dico, ut pro illo roget quis &c. Igitur pro illis ex sententia Ioan. non est orandum.

Idem etiam potest argui de his, qui peccant in Spiritum sanctum, quorum peccatum, inquit Christus, non remittetur eis in hoc seculo, nec in alio. Igitur super-

fluum est pro illis orate.

Secundò pro præcitis non videtur orandū, quia illi sunt à Deo proiecti, superfluum autem omninò videtur velle reducere, quos Deus proiecit, secundum illud Ecclesiastici. 7. Nemo potest corrigere, quem Deus despexerit. Igitur pro reprobatis, seu præcitis orandum non est.

Tertio pro inimicis etià videtur, quòd orandum non sit. Nam iuxta scripturam, & eius exempla, illis possumus mala imprecari, & eorum vindictam petere, ut frequenter sancti mala suis inimicis imprecantur, ait enim Psalmista: Erubescant, & conturbentur omnes inimici mei, conuertantur, & erubescant valde velociter. Et Apoc. 6. Martyres contra ipsorum persecutores vindictam petunt, cum ad Deum clamant, dicentes: Usquequo non vindicas sanguinem nostrum de his, qui habitant in terra?

Quartò pro aduersariis nostris, quos iusto bello impetere, & aggredi possumus, non videtur orandum, nec pro vita corporali eorum, nec pro spirituali. Nam cum sciamus eos in peccato mortali esse, maximè si infideles sint, iuste eos in bello occidimus, ubi opera nostra non solum quo ad corpus, sed quo ad animam pereunt, qui forte à peccato successu temporum resipiscerent, si illos viuos relinqueremus. Ridiculum autem videtur, quòd pro illis, ut viuant, orare debeamus, quorum vitam nos realiter licet auferre possumus.

Respon. His non obstantibus dicendum, quòd non est homo viuens, pro quo non conueniat orare. Cuius ratio in genere est, quia pro omni homine orandum est, cui salutem possumus optare: sed non est homo, cui non in genere debeamus, nedum possumus optare salutem. Patet hoc, quia ex præcepto charitatis tenemur omnem proximum, sicut nos ipsos diligere, omnis autem viator noster est proximus: Igitur.

Præterea si pro aliquo orandum non esset, maximè pro homine obstinato, de quo nulla haberetur spes poenitentiae: sed ut Augustinus ait, de nullo homine quantumlibet obstinato desperandum est, quin possit in momento, Deo aspirante, conuerti.

Hoc idem patet ex eo, quod ait Iacobus in sua Canonica cap. 5. Orate pro inuicem, ut saluemini. Quod ad omnes vniuersaliter sine exceptione dictum esse constat, cum omnibus optare debeamus, ut sal-

Auentur, iuxta voluntatem Dei, de quo ait Paulus, quòd vult omnes homines saluos fieri.

Christus etià pro omnibus venit, & pro omnibus passus est, quæruis per peccatum peccatores sint, prout ipse dixit: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam: oim igitur salutem procurauit, & pro omnium salute, quod in se fuit, fecit. Nos igitur Christum imitati, similiter debemus omnibus salutem optare, & pro omnibus orare.

Hoc idem patet, quia ecclesia pro omnibus orat peccatoribus, siue schismatici sint, siue hæretici, siue Iudæi, siue Gentiles, ut patet in officio Sabbathi sancti.

Ad rationes verò ante oppositum respondendum. Ad primū fateor non esse orandum pro peccatis ad mortem, quales sunt qui in peccato obstinati, & impoenitentes decedunt. Ante enim quam decedant, sciri non potest, an peccent ad mortem, cum peccatum ad mortem dicatur esse peccatum finalis impoententiæ. Ad proinde ex hoc textu non sequitur nisi quòd non est orandum pro mortuo, qui peccauit ad mortem. Secus de viuente. Et quod de peccato in Spiritum sanctum dicitur, nego, quod pro illis sic peccantibus non sit orandum, quandiu viuunt, quia tales possunt conuerti, ut aliàs ad longum ostendimus. Nec dicitur eorum peccatum irremissibile, quia simpliciter aut secundum legem remitti non possit, sed propter difficultatem remissionis, ut dicunt, vel quia taliter ex malitia pura peccantes, non sunt poenitui, ut dicit Aristotele. Rarò enim poenitent, cum non habeant in se causam poenitendi, sicut habent, qui ex ignorantia, aut passione peccat. Cessante enim ignorantia, aut passione, quæ eos ad peccandum induxit, illico poenitent. De quo aliàs.

Ad secundum de reprobatis, videtur sentire, & dicere Tho. secunda secundæ quest. 83. ad septimū, quòd pro præcitis orandum est, eò quòd non possumus eos à prædestinatis discernere. Sicut nemini debemus subtrahere correctionis beneficium, quia nescimus quis sit, quem Deus proiecit. In quo si significat, quòd si id sciremus, nec eum corrigere, nec pro illo orare deberemus. Inde etiam fit, quod quantumvis in particulari de nullo viuente sciamus, quod sit præcitus, cum tamen in genere sciamus aliquos esse prædestinatos, aliquos verò præcitos, quòd non possumus orare pro præcitis in communi, quicumque illi sint.

Pro qua sententia videtur facere, quòd Christus non legitur pro reprobatis orasse, sed pro electis, & aliis, qui in eum

erant credituri. Ait enim Ioan. 17. loquens de Apostolis: Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et: Non pro eis rogo tantum, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me.

Secundò, pro eadem sententia facit ratio, quia oratio pro reprobatis fusa, est omnino superflua: repugnat enim præcitos à Deo saluari, ergo orari pro præcitis formaliter, superfluum omninò est: & non solum superfluum, sed temerarium, & culpandum: quia qui orat, debet semper suam voluntatem, & petitionem Dei voluntati subiicere. Qui autem pro præcitis orat, ut saluentur, cum sciat voluntatem Dei oppositam esse, talis non solum non subiicit voluntatem suam Deo, sed illi videtur reniti, & aduersari. Ita video aliquos doctores indistinctè respondere.

Infertur inde, quod si Deus reuelat mihi quod pater meus viuens est præcitus, quod non possum pro illo orare. Similiter si Deus reuelat mihi meam damnationem, quia præcitus sum, quod non debeo pro me orare: ne videar diuinæ voluntati contrauenire.

Sed salua pace, aliter videtur dicendum distinguendo casum reuelationis in particulari de reprobatione alicuius. Quia stat Deum dupliciter reprobare aliquem, scilicet simpliciter, & absolute: quia. s. Deus absolute vult illum perpetuo damnare, non ob aliam causam tenentem se ex parte reprobati: & contra hanc voluntatem eundem non est oppositum appetendo, aut orando, quia ultra quod superfluum esset in contrarium niti, esset etiam temerarium, & culpandum. Cognito enim, quod sententia Dei iam sit ad vnum determinata, non est in contrarium orandum. Hoc patet per illud Hier. 7. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & non obsistas mihi, quia non exaudiam te. Simile quid habetur Hierem. 11. ubi glossa dicit: Prophetæ præcipitur, ne pro eis oret, in quos est iam consummata sententia.

Si quis obiiciat contra hoc, quia Christus sciebat voluntatem patris esse determinatam, ut Christus pateretur, & tamen Christus orando oppositum petebat, dicens: Si possibile est, transeat à me calix iste. Resp. Quòd Christus orabat, non quia illud secundum rationem appetebat, sed ut veram humanitatem se habere monstraret, cuius appetitus sensualis mortem refugiebat: & ut nobis formam orandi traderet, ut in nostris necessitatibus, seu petitionibus, nostram voluntatem diuinæ voluntati semper subiiciamus,

Emus. Sicut ille, qui addidit: Verū tamen non mea sed tua voluntas fiat. Adde, quòd cognita Dei voluntate, non petiit absolutè oppositum, sed conditionaliter, scilicet, si sibi placeret. Et hoc modo non inconuenit aliquid à Deo petere conditionaliter ad cuius oppositum Deus est determinatus.

Alio modo Deus reprobatur aliquem nõ sic absolutè, vt dictum est, sed ob causam tenentem se ex parte reprobat, scilicet, ob eius scelera, aut negligētiam, prout de communi lege Deus reprobatur eos, quos scit in peccato decessuros, iuxta dictum Augustini, dicentis: Deus non est prius ultor, quàm aliquis sit peccator. Et huiusmodi reprobatio, quodammodo pendet ex voluntate reprobat: quia in eius voluntate stat poenitere, & saluari, & econtra impoententem esse, & condemnari. Et pro huiusmodi reprobatōis etiam si nobis fiat particularis reuelatio, licitum est orare, non quidem, vt reprobatī permanentes tales saluentur, sed vt illis gratia Dei, & auxilium conuersionis non desit, vt saluentur, & hoc non est diuinæ voluntati cōtraire. Nec hoc petere, seu orare, est aliquid impossibile petere. Et quòd reuelatio Dei de reprobatione cuiusdam secundum communem legem facta, non tollat, quin contrā orari possit, apparet ex eo, quòd Christus prædixit Petro: Ter me negabis. Et tamen huiusmodi reuelatione non obstante, Petrus potuit, imò debuit velle, & orare, seu petere oppositum. Ac proinde stat, quòd supra responsum est, pro omnibus viatoribus orandum esse, vt ea, quibus ad salutem indigeant, illis non desint, vt finaliter saluentur. Facit pro hoc *Gen. 45. e.* dicens: Quòd sancti orant pro damnandis, scilicet, vt conuertantur, & saluentur, vel saltem, vt rariùs peccent, & mitius finaliter torquantur.

Et per hoc patet ad ea, quæ supra obiecta sunt. Ad illud autem, quòd obiectum est, Christum non pro mundo orasse, sed pro electis, & his, qui in Christum erant credituri: Respon. Quòd intelligitur, quòd Christus non petiit aliquibus salutem æternam nisi credentibus, quia non nisi credentes erant finaliter saluandi: & ideo orauit pro credentibus vt saluentur. Cum quo tamen stat, quòd optauerit omnibus, vt resipiscerent, & crederent, vt tandem salutem consequantur æternam. Itaq; hinc colligitur, quòd nulli optanda est, & petenda vita beata, nisi credenti. Vnicuiq; autem optanda est, & petenda fides, & poenitentia, vt dignus sit, cui

beata vita conferatur. Et ita tam pro credentibus orandum est, quamuis pro illis immediatè vita beata petatur: pro his autem, qui non credunt, non nisi mediatè.

Ad tertium respon. quòd etiam pro inimicis orandum est, dicente Domino, Matthæi. 5. Orate pro persequentibus, & calumniatibus vos. Pro quo & ratio facit, quia non solum amici, sed inimici sunt ex charitate diligendi. Et quanquam in particulari nõ teneamur inimicos diligere, nisi in casibus particularibus quando nostra ope indigent: & ita nec pro illis nisi in simili necessitate orare tenemur, à generali tamen proximorum dilectione, & oratione inimicos non possumus excludere. Quòd si prophetæ, & sancti in scriptura deprecantur, vt pereant inimici, & c. id intelligendum est dici, non orando, sed quòd futurum in illis est, prænuntiando. Aut dicatur cum Augustino, sanctos non imprecari mala inimicis, prout homines sunt, sed prout impij, & inimici: scilicet, vt quatenus tales sunt, pereant, id est, vt tales esse definant, & amici fiāt, & suum peccatum agnoscant. Similiter dici potest ad illud Apocal. 6. quòd martyres non orant contra salutem suorum persecutorū, sed vt sic regnare definant, & per poenitentiam, & humilitatem transmutati, Deo discant esse subiecti. Sic enim significat Augustinus in Homelia quadam de martyribus, illud impletū esse, quòd scriptum est: Ultus sum eos. Quid est, ultus sum eos? Vindicavi me de ipsi inimicis meis. Quomodo me vindicavi? Occidendo in eis errorem, suscitando fidem.

Ad quartum dicendum, quòd hæc simul coherent, quòd possumus iusto bello aduersarios aggredi, & si oportuerit, occidere, imò & à Deo auxilium petere, vt nobis aduersus illos victoriam concedat: & simul cum hoc, quòd pro illis oremus, non vt nos vincant, nec vt corporaliter viuant, sed vt peccati, & iniustitiæ, quam defendunt, poeniteant, & vidētes se superari, & mori, Deo se cōmendant, & animā saluent. Nos enim, vt ait Christus, & si eorum corpus possumus occidere, non tamē animam. Ac proinde, cum corpus occidimus, pro anima orare possumus, & debemus. Quòd si, nobis corpus occidentibus, anima simul perit, mors animæ nõ nobis est imputanda, sed ipsismet, qui causam iniustam suscipere, & poenitere noluerunt. Itaq; pro omnibus orandum, & bona spiritualia pro omnibus sunt petenda. Quamuis temporalia bona, & corporalia non ita.

De

A De necessitate vocaliter orandi, Oratione publica.

Iam de necessitate vocaliter orandi breuiter videamus. Est enim duplex Oratio, Ecclesiastica. s. seu cōmunis, quæ ecclesiasticis psonis iniuncta est: & est Oratio

priuata. De prima non ita dubitatur: nam illi, quibus horas Canonicas dicere incumbit, tenetur eas vocaliter dicere, & non satisfaciūt, si mēte solum eas recitent. Cuius ratio aperta est secundum communem sententiam, quia ecclesia nõ obligat immediatè ad actus mentis: nec satisfaciūt homo ecclesiæ præcepto per solum actum mētis, vt nunc suppono, igitur necessarium est, vt quis præcepto ecclesiæ de dicēdis horis Canonicis satisfaciāt, quòd eas vocaliter dicat, & non sola mente pertractet. Hoc vltra alia communia iura est particulariter declaratū & iussurū in Concilio Basiliensi sessione. 21. scilicet, quòd horæ Canonicæ non inter dentes, nec in gutture, nec syncopatè dicantur, sed integrè voce pronuntient. Si quæras quanta vocis expressio requiratur? Dicendum, quòd quanta sufficit, vt ab astantibus auditu percipiatur: si tamen attendant, & nõ sit impedimentum: alioqui minimè satisfaciunt præcepto.

Si quæras, quæ personæ tenentur ex ecclesiæ præcepto ad dicendū horas Canonicas: Respon. vt aliàs super hac quæstione dixit, quæ qui sunt in sacris ordinati, similiter & beneficiati, siue pingue sit, siue exiguum beneficium. Hoc patet de celebratio. mis. cap. 1. & cap. Dolētes. Similiter. 91. distin. cap. Eleutherius. Et cap. finali. 92. distin. Idem etiam patet ex Concilio Basiliensi. citato.

De beneficiatis autē distinguitur. Nam sunt quidam, qui beneficium habent & fructus percipiunt, alij qui beneficium habent, & fructus non percipiunt. Cum sint alteri referuati. Alij, qui fructus percipiunt, sed beneficium non habent, vt qui pensionem, seu fructus pro pensionem recipiunt.

De primis, qui beneficium habent & fructus percipiunt, non dubium, quin teneantur horas dicere, etiam si ordinati in sacris non sint, etiam si tenue sit beneficium, vt aperte habetur cap. Clericus victū. distin. 90. Vbi dicitur, quòd Clericus, quem sui beneficij fructus alere non possunt, quærat suo

artificio victum sine detrimento officij sui. Et si id sibi difficile fiat, imputet sibi, qui beneficium acceptauit, aut beneficium dimittat. Et procedit hoc dictum, etiam de his beneficiatis, qui fructus non recipiunt, quādo habent ius eos percipiendi, sed per eos stat, quominus percipiant, vt si absentes sint, & nil actu lucentur, aut si parentes vel consanguinei ex eorum volūate fructibus gaudēt.

De secundis, id est, qui beneficium habent, sed fructus non percipiunt, quia sunt ex autoritate & iussu Papæ alteri referuati, Dixerunt aliqui, vt Caietanus, quòd non tenetur saltem ob titulū beneficij ad horas canonicas (Loquor de puro beneficiato non ordinato in sacris.) Mouētur, quia iniustum est alicui imponere onus, cui commodum omne atq; merces denegatur, vt habetur cap. Cum secundum Apostolum. de præbendis. Qui ad onus eligitur, non debet à mercede repellī. Et est regula iuris 1. 6. Qui sentit onus sentire debet & commodum.

Oppositum tamen videtur esse tenendum, scilicet quod beneficiatus ob solum titulū beneficij tenetur ad horas Canonicas, etiam si fructus non percipiat ex quo beneficium cū onere illo acceptauit, alioqui non etiā teneretur ad officium in ecclesia complendum, quòd ipsum exigit beneficium, cum tamen oppositum aperte deducatur ex cap. Clericus. supra citato. di. 90.

Tum etiā quia si beneficium acceptasset cum iure leuandi fructus, absq; dubio teneretur ratione beneficij horas dicere. In hoc autem, quòd sibi referuauit beneficium, & cōsentit, quod fructus alteri referuētur, aperte videtur beneficij onus sibi cū bñficii titulo referuasse, & soli iuri leuandi fructus cessisse.

Tum etiam, accepto beneficio & fructibus alteri referuatis, Quæro, vel neuter eorum tenetur ecclesiæ ministrare, & hoc est absurdū. Vel is, qui fructus pro pensionem percipit, & hoc nemo dicit, nec verū est, igitur restat, quod ipse qui ecclesiam in se suscepit, tenetur eidem ministrare, & horas dicere.

Nec obstat, quod per alios est allegatū, quod ex illis iuribus non sequitur, nisi quod ministrantibus ecclesiæ, sua debeatur merces & stipendium, iure etiā diuino illis suffragante, nisi ipse sponte huic iuri mercedē leuandi cedat, qualiter cedunt quæ Beneficia suscipiunt, alteri fructibus in toto vel in parte referuatis.

De aliis, id est, qui fructus percipiunt, beneficium tamen non habent, quales sunt pensionarij & c. An teneantur hac ratione

Etione ad horas Canonicas. Videtur quod non: quia huiusmodi pensiones dari non solent propter ecclesiasticum officium, sed vel ad sustentandum personam, vel ad iuuandum eam, ut possit literis incubere: vel ad alliciendum nobis & potentes ad id, ut ecclesiam faueant: vel de niq; in praemium, pro eo, quod vel ipsi, vel sui antecessores aliquid in ecclesiam utilitatem fecerunt, aut passim sunt &c. Titulus autem beneficij datur alicui, ut ecclesiam, quae illi committitur, curam suscipiat, & officium solitum de bitum q; ibidem compleat.

Inde videtur, quod qui praestimonium habet, ob id solum non tenetur ad horas Canonicas, sicut nec ad reliquum officium in ecclesia illa comprehendendum, ex quo alter illic est, qui beneficium habet, cui onus illud incumbit.

Ex dictis apparet, quod cui confertur beneficium in commendam, quod interim beneficium habet, tenetur per se vel per alium officium ecclesiae sibi commissum complere, ac si sibi datum esset in titulum. Nam cum ecclesia pastorem carere non debeat, qui eidem minister, is qui in commendam ecclesiam aliquam interim quod alter intulatur, accipit, illud idem onus in illo interim suscipit, quod esset intulatus suscepturus. Est enim velut substitutus alicuius cathedralici, aut alterius officialis, cuius vicem & obligationem in se suscepit tempore substitutionis. Inde fit, ut talis, cui in commendam collatum est beneficium, teneatur ad horas Canonicas: sicut si intulatus esset maxime cum ipsi conueniat ius fructus beneficij percipiendi, si velit.

Sequitur ultra, quod cui Capellania collata data est, tenetur ad horas Canonicas: quandoquidem Capellaniae huiusmodi, & si de iure patronatus sint beneficia sunt ecclesiastica, nec releuantur ab onere recitandi, si per alios officium Capellaniae compleant. Sicut nec caeteri beneficiati a debito recitandi horas Canonicas releuantur per hoc, quod Capellanos habeant, qui ecclesiam sibi collatis ministrent. Sicut nec ordinatus in sacris, ab eodem onere releuatur, si alicui mandet, ut pro se horas Canonicas dicat. Quorum ratio vna est, quia obligatio dicendi horas Canonicas est personalis, id est, personis ipsis, quae ad ordinem sacrum, aut beneficium promoti sunt iniuncta, ideo nisi per se ipsos eas persoluant non satisfaciunt, excepto, nisi ob aliquam iustam causam excusarentur.

De coadiutore autem alicui beneficiato dato esset dubium, An teneatur ad horas Canonicas sicut & principalis: & hoc ob